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Pár slov
na úvod

Milí Levočania,
v zimných mesiacoch, hoci príroda odpočíva, pre mnohých z Vás, ktorí 

sa venujete zimným športom - korčuľovaniu, hokeju, zjazdovému, či 
bežeckému lyžovaniu je práve zima najaktívnejším obdobím. Veľká vďaka 
patrí tým, ktorí obetujú svoj voľný čas a svoju energiu našim deťom, tiež 

Vám - rodičom, ktorí vediete svoje deti k športu a podporujete ich 
a napokon aj mladým športovcom, ktorí namiesto vysedávania 

pri počítači, či televízii na sebe intenzívne pracujú a súčasne tým 
zviditeľňujú naše mesto.

Nie každý môže byť športovo nadaný, znalosti a schopnosti detí a študentov 
boli hodnotené pedagógmi polročným vysvedčením, ktoré verím, splnilo 
ich očakávania. Vždy je však čo vylepšovať, a tak aj tých, ktorí sú spokojní 
a aj tých, ktorí očakávali lepšie hodnotenie povzbudzujem, aby neustávali 

a po krátkom oddychu počas polročných prázdnin intenzívne 
pokračovali v štúdiu a rozvíjaní svojich talentov. 

Niektorí máte pred sebou neľahké rozhodnutie o výbere budúceho 
zamestnania a podávanie prihlášok na stredné a vysoké školy. Správny 

výber profesie je veľmi dôležitý, pretože práca, ktorú si vyberiete, by 
Vás mala v budúcnosti napĺňať a prinášať Vám uspokojenie. Ako dôležité 

kritérium výberu Vám odporúčam brať do úvahy uplatniteľnosť v praxi 
po ukončení štúdia. Buďte otvorení informáciám z médií a radám svojich 

rodičov a pedagógov.

Levočania si 27. januára pripomenuli 73. výročie oslobodenia 
nášho mesta pred koncom 2. svetovej vojny. 73 rokov je život jedného 

človeka a pomaly ubúda priamych svedkov udalostí druhej svetovej vojny. 
Väčšina z nás má to šťastie, že sme doterajší život prežili v mieri. Pokoj 

však nie je samozrejmosťou a ak ho chceme dopriať a zabezpečiť aj našim 
potomkom,  mali by sme oň usilovať aj tým, že budeme s nimi hovoriť 

a vysvetľovať im riziká extrémizmu a radikalizmu a vychovávať ich 
k vzájomnej znášanlivosti a tolerancii v hraniciach zodpovednosti za mier, 

ktorý nám zabezpečili naši predkovia. Je známy citát Johna Locka: „Moja 
sloboda sa končí tam, kde sa začína sloboda druhého.“ 

 

Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta Levoča
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Mestské 
zastupiteľstvo 

čaká slávnostné 
zasadnutie

Poslanci mestského zastupiteľstva  na zasadnutí uplynulého roka 
schválili udelenie čestného občianstva, ceny mesta a ceny primátora 

mesta ľuďom, ktorí prispeli k rozvoju mesta Levoča. Spravidla 
mesto ocenenia udeľuje raz za volebné obdobie. Naposledy prebehlo 

slávnostné zasadnutie v roku 2015 a najvyššie z nich, čestné 
občianstvo, získali Dr. Hans Heinrich von Srbik a PhDr. Katarína 

Kosová za obnovu oltára v Bazilike sv. Jakuba.

Najbližšie mesto slávnostné ocenenia 
udelí 22. februára 2018 o 14.00 hodine 
v Mestskom divadle v Levoči. Poslanci 
mestského zastupiteľstva schválili ude-
lenie čestného občianstva mesta Le-
voča Nadii Conway za šírenie dobrého 
mena mesta Levoča doma i v zahraničí. 
Tiež za prínos v oblasti rozvoja cestov-
ného ruchu a kultúry pri organizovaní 
kultúrneho festivalu vážnej hudby Le-
vočské babie leto. 

Ďalším významným ocenením, a to 
cena mesta Levoča bude udelená 
ôsmym oceneným. Za celoživotnú 
prácu spisovateľa a jeho významný prí-
nos v oblasti duchovného, kultúrneho 
a umeleckého rozvoja spoločnosti, šíre-
nie dobrého mena nášho mesta doma 
i v zahraničí bude cena mesta udelená 
MUDr. Jánovi Milčákovi. Za rozvoj špor-
tu a prínos pre mesto Levoča v hádza-
nej získa cenu mesta Andrej Lukošík 
a rovnako za rozvoj športu  a prínos pre 
mesto Levoča v cestnej cyklistike bude 
cenou mesta ocenený Rudolf Labus.

Za úspešnú a záslužnú činnosť v pros-
pech mesta, vynikajúce výsledky v ob-
lasti zdravotníctva a rozvoj Všeobecnej 
nemocnice s poliklinikou, člen sku-
piny AGEL SK získa cenu mesta Mgr. 
Miroslav Jaško. Za odbornú, vedeckú, 
výstavnú, publikačnú a dokumentár-
nu činnosť, poskytnutú pri záchrane 
kultúrneho dedičstva a reštaurovaní 
hlavného oltára v Bazilike sv. Jakuba 
v Levoči a ostatných gotických oltárov 
v historickom prostredí Spiša a za sprí-

stupňovanie poznatkov dejín umenia 
v oblasti rozvoja cestovného ruchu 
bude cena mesta udelená Mgr. Eve 
Spalekovej. Rovnako cenu mesta získa 
i Spoločenstvo Pavol za  významné vý-
sledky vo verejnoprospešnej činnosti 
a duchovnom a kultúrnom rozvoji 
mesta a jeho obyvateľov. 

Dve ceny mesta sa poslanci zastupiteľ-
stva rozhodli venovať in memoriam. 
Vincentovi Viliamovi Lafkovi in me-
moriam za rozvoj športu a prínos pre 
mesto Levoča v hádzanej a MVDr. An-
tonovi Drahomireckému in memoriam 
za vynikajúce tvorivé výkony, význam-
né výsledky a mimoriadne zásluhy vo 
verejnoprospešnej činnosti v prospech 
mesta Levoča ako poslanca Mestského 
zastupiteľstva v Levoči počas 5 voleb-
ných období.  

Udelených bude i päť cien primátora 
mesta, a to Jane Dolanskej,  Mgr. Petro-
vi Krupovi,  Ing. Imrichovi Bajlovi,  Vác-
lavovi Trnkovi a Rudolfovi Fľakovi. 

Slávnostné zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva v Levoči je verejné a pri-
pravený je i sprievodný program. Za-
sadnutím bude účastníkov sprevádzať 
známa slovenská moderátorka Janka 
Hospodárová. Súčasťou predstavenia 
je i vystúpenie sláčikového kvarteta 
Symphonic kvint a opernej speváčky 
Zuzany Tormovej. 

Andrea Čajová

HOVOR 
SO SVOJÍM 
MESTOM

Zámerom stretnutia bude predo-
všetkým porozprávať sa o každo-
denných problémoch tamojších 
obyvateľov a ich možných rieše-
niach. Vydávame sa na cestu k ob-
čanom, aby sme ich informovali 
o dôležitých veciach z pohľadu ďal-
šieho rozvoja mesta. Chceme, aby 
dostali informácie priamo z prvej 
ruky a my sme na druhej strane 
mali možnosť získať bezprostred-
nú spätnú väzbu. Toto je jeden zo 
spôsobov participácie občanov na 
riadení mesta. Stretnutia sa zúčas-
tnia: Lýdia Budziňáková - zástupky-
ňa primátora mesta Levoča, Lucia 
Babejová - prednosta Mestského 
úradu v Levoči, Martin Drahomirec-
ký – vedúci oddelenia majetkového, 
Alžbeta Pitoráková – vedúca oddele-
nia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia, 
Ján Novák - náčelník MsP, Branislav 
Minďaš - riaditeľ TS ML, Zuzana Ka-
menická - riaditeľka MsKS.

7. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v budove Lesy mesta Levoča, 
Levočská Dolina

14. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v  telocvični  Základnej školy, 
Nám. Š. Kluberta 10, Levoča

21. marca 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v jedálni Základnej školy, 
Gašpara Haina 37

11. apríla 2018 /streda/ 
o 16.00 h

v jedálni Základnej školy,
Francisciho 11
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Prezident Kiska je známy svojou aktív-
nou činnosťou v regiónoch a i samotné 
stretnutie sa so zástupcami Združenia 
miest a obcí Slovenska chápe ako pro-
striedok pochopenia toho, čo mestá, 
obce, ale najmä ich občanov trápi. 
„Stretnutia s vami sú pre mňa vzácne. 
Najlepšie viete, čo trápi ľudí vo vašich 
mestách. Čím žijú obyvatelia centra 
mesta, predmestia aj mestských častí. 
Viete o problémoch, príbehoch ľudí 
sídlisko po sídlisku, ulicu po ulici, dom 
po dome. Dôvera vložená do vás je veľ-
ká a želám vám, aby ste ju znova me-
nili na fungujúcu samosprávu slúžiacu 
všetkým obyvateľom,“ vysvetlil prezi-
dent Andrej Kiska.  

Vo svojom príhovore sa dotkol mno-
hých dôležitých tém, ktoré priamo 
ovplyvňujú samosprávy samé. Veno-
val sa zdravotníctvu, sociálnej oblasti, 
ale najmä školstvu a vyzval primáto-
rov, starostov i zástupcov miest a obcí 
k spoločnému snaženiu sa s cieľom vy-

tvoriť lepší školský systém. 

V závere prezident poďakoval zamest-
nancom mestských a obecných úra-
dov. Vyzval vedenia miest a obcí, aby sa 
stali svojim pracovníkom inšpiráciou. 
„Chcem sa poďakovať vám a vašim za-
mestnancom, poslancom - odvádzate 
pre našu krajinu obrovský kus práce. 
Ak je primátor alebo starosta ten, kto-

rý berie svoju prácu ako službu ľuďom, 
ak túto energiu šíri po celom svojom 
úrade, tak potom celý úrad je taký 
a je radosť prísť na taký úrad, kde sa 
ľudia usmievajú a berú svoju prácu ako 
službu našej krajine,“ dodal prezident 
Andrej Kiska a zaželal svojim hosťom 
štastie, zdravie a energiu.

Andrea Čajová

Zástupkyňa primátora Levoče tiež navštívila 
prezidenta Andreja Kisku
Prezident Slovenskej republiky Andrej Kiska prijal v Prezidentskom paláci zástupcov miest a obcí Slovenska 
už po štvrtýkrát. Pozvanie prijala i zástupkyňa mesta Levoča Lýdia Budziňáková. Spoločne diskutovali 
o mnohých témach a problémoch, s ktorými sa primátori, starostovia a zástupcovia miest a obcí pri výkone 
svojej práce stretávajú. 

Vážení občania, vodiči taxislužieb!

Apelujeme na Vás, aby ste v záuj-
me vlastnej bezpečnosti a ochrany 
zdravia Vás a Vašich detí a taktiež 
z dôvodu zabezpečenia plynulosti 
cestnej premávky NEPARKOVALI 
na zastávkach MHD, špeciálne na 
zastávke Levoča – Sídl. Západ I. 

Táto zastávka má slúžiť prioritne 
ako zastávka MHD a je priestorovo 
dimenzovaná tak, aby tam vošiel 
autobus a ľudia z neho bezpečne 
vystúpili.

Za Vašu ústretovosť a pochopenie 
ďakujeme! 

VÝZVA 
MESTSKÉHO ÚRADU
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Mestský úrad 
vedie prednostka

Po odchode primátora Levoče  Milana Majerského na vyšší 
územný celok do Prešova nastalo v Levoči niekoľko zmien. 

Mesto v súčasnosti vedie zástupkyňa primátora so všetkými jeho 
kompetenciami, Lýdia Budziňáková. Funkcie zástupcu a primátora 

sa tak skĺbili do jednej. Pravou rukou súčasnej zástupkyne 
primátora a vedúcou Mestského úradu v Levoči sa stala Lucia 

Babejová, ktorá v súčasnosti zastáva funkciu prednostky úradu. 

Zhovárala sa Andrea Čajová.

Pani prednostka, ste rodená Levo-
čanka a naše mesto dobre poznáte 
najmä zo strany občana mesta. Od 
univerzitných čias ste však v Levoči 
nebývali, kam smerovala Vaša cesta 
po odchode z Levoče?

V Bratislave som žila už počas čias štú-
dia na vysokej škole a potom som tam 
ostala pracovať. Moje najvyššie do-
siahnuté vzdelanie je vysokoškolské 
v odbore právo na Právnickej fakulte 
v Bratislave. Po škole som pracovala 
v advokátskej kancelárii a tiež v Cen-
tre vedecko-technických informácií 
Slovenskej republiky. Na jeseň roku 
2017 som sa vrátila do Levoče, kde som 
bola oslovená s pracovnou ponukou 
na miesto prednostky MsÚ, ktorú som 
vďačne prijala.

Úloha prednostu úradu je rozsiahla. 
Okrem toho, že vedie úrad mesta, 
musí poznať každé jeho oddelenie. 
Na úrad v Levoči ste prišli ešte minu-
lý kalendárny rok. Ako vnímate pozí-
ciu prednostu a jeho úloh?

Okrem bežnej pracovnej náplne pred-
nostu MsÚ – t.j. vedenie a organizo-
vanie práce MsÚ mi boli zverené dve 
hlavné oblasti pôsobenia:
Prvou je oblasť ochrany osobných úda-
jov v súvislosti s tohtoročnými legisla-
tívnymi zmenami v oblasti nakladania 
s osobnými údajmi. Od mája budeme 
mať účinné NARIADENIE EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU A RADY (EÚ) č. 2016/679 
z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických 

osôb pri spracúvaní osobných údajov 
a o voľnom pohybe takýchto údajov, 
ktorým sa zrušuje smernica 95/46/
ES (všeobecné nariadenie o ochrane 
údajov), ktoré spolu s novým zákonom 
č. 704/2017 Z.z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov nahradí „starý zákon“ č. 
122/2013 Z.z.
Druhou oblasťou, ktorá mi bola zve-
rená je oblasť  elektronickej podoby 
výkonu pôsobnosti orgánov verejnej 
moci, tzv. e-Government.
Nemusím dodávať, že zmena sa dotý-
ka nielen všetkých oddelení MsÚ, ale 
aj príspevkových organizácií mesta, 
škôl a zároveň každého jedného ob-
čana. Právnické osoby majú povinnosť 
elektronického doručovania už od júla 
2017, napriek tomu mám obavu, že 
táto oblasť je stále strašiakom a reálna 
podoba elektronickej komunikácie ob-
čanov a úradov je nielen v Levoči, ale 
aj na Slovensku ešte len na začiatku 
a čaká nás ešte veľa práce, aby to fun-
govalo podľa našich  predstáv.

Ako som už spomínala, úrad a jeho 
zamestnancov ste už spoznali. Avšak 
štart nového roka býva vo všetkých 
spoločnostiach náročný. Ako ste do-
posiaľ spokojná s fungovaním Mest-
ského úradu v Levoči?

Vzhľadom na to, že predchádzajúce 
vedenie  malo vnútorne veľmi dobre 
nastavené pracovné postupy a inter-
né prostredie je proaktívne, s vysokým 
pracovným nasadením, pracuje sa mi 

na MsÚ veľmi dobre. Mám k dispozícii 
tím ľudí na vysokej odbornej úrovni.
 
Budem rada, ak sa mi podarí osobne 
prispieť k rozvoju mesta a k hladkej ko-
ordinácii MsÚ Levoča i v týchto neľah-
kých časoch, kedy sú na MsÚ kladené 
nové a nové nároky zo strany štátu, ale 
aj občanov.

Je mesto a úrad pripravené na zme-
ny vo výkone činností, ktoré budú 
vychádzať i z legislatívnych zmien, 
ktoré popisujete?

Na každú zmenu je potrebné určité 
prechodné obdobie. Môžem potvrdiť, 
že sa poctivo pripravujeme.

V septembri minulého roka bolo 
zriadené Klientske centrum, môžete 
nám trochu priblížiť jeho činnosť?

Klientske centrum nachádzajúce sa 
na prízemí MsÚ ponúka občanom 
mesta širokú škálu služieb tak, aby do-
kázali agendu celého úradu vybaviť 
„pri okienku“ bez nutnosti fyzického 
obiehania jednotlivých oddelení. Pra-
covníčky majú vynikajúce osobnostné 
predpoklady a zároveň sú zaškole-
né tak, aby si dokázali poradiť skoro 
s každou požiadavkou, s ktorou občan 
príde. Vybavujú napríklad pokladňu, 
podateľňu, bežnú agendu úradu, pre-
dávajú parkovacie lístky, rybárske lís-
tky, vydávajú tlačivá, prijímajú správne 
poplatky a vyplácajú dávky osobitným 
príjemcom, vybavujú evidenciu podni-
kateľskej činnosti, prijímajú žiadosti pre 
VSD. Dámy v klientskom centre pos-
kytujú občanom všeobecné informá-
cie. Sami vidíte, že agenda je rozsiahla. 
Napriek tomu, zámer mesta je rozšíriť 
klientske centrum i o osvedčovaciu 
agendu a integrované obslužné miesto 
občana.

… snažíte sa teda skrátiť nevyhnut-
ný čas, ktorý by mal občan Levoče 
stráviť na úrade?

Administratívne zaťaženie občanov je 
všeobecne považované za privysoké 
a dovolím si vysloviť nádej, že elektro-
nizácia verejnej správy nám, ale hlavne 
i občanom v konečnom dôsledku uľah-
čí život. Touto cestou by som zároveň 
občanov vyzvala, aby klientske cen-
trum využívali v čo najširšej možnej 
miere. Ďakujem!
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VÝBER ZAMESTNANCA NA PRACOVNÉ MIESTO
„ZAMESTNANEC ODDELENIA CESTOVNÉHO RUCHU A ROZVOJA MESTA – 

PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ, CESTOVNÝ RUCH, PROPAGÁCIA“

Mesto Levoča v súlade s ustanovením § 
6 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov oznamuje, že bude vykonávať 
výber na pracovné miesto „zamestnanec 
oddelenia cestovného ruchu a rozvoja 
mesta – podnikateľská činnosť, cestovný 
ruch, propagácia“. 

Obsadzované pracovné miesto bude vyko-
návané v pracovnom pomere na ustano-
vený pracovný čas na dobu určitú – za-
stupovanie počas materskej dovolenky.

Obsahom obsadzovaného pracovného 
miesta je predovšetkým:
-  usmerňovanie podnikateľských aktivít 
v meste v záujme zabezpečenia potrieb 
obyvateľov mesta a rozvoja mesta,
-  zabezpečovanie plnenia úloh mesta 
v oblasti cestovného ruchu v spolupráci 
s partnerskými mestami,  
-  pracovné činnosti zamerané na propa-
gáciu mesta.

Kvalifi kačný predpoklad vzdelania a kva-
lifi kačná požiadavka zamerania alebo 
odboru vzdelania:
– úplné stredné vzdelanie. 

Ďalšie predpoklady na výkon práce vo ve-
rejnom záujme:

- spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.

Iné kritériá a požiadavky:
- orientačná znalosť a aplikácia právnych 
predpisov vzťahujúcich sa na činnosť or-
gánov verejnej správy, 
- počítačové znalosti – znalosť práce 
s textovými editormi, tabuľkovými proce-
sormi, znalosť prípravy prezentácií, ema-
ilovej komunikácie a práce s internetom,
- odborná prax, prax pri výkone práce vo 
verejnom záujme (verejná služba) a v štát-
nej službe je výhodou.

Zoznam požadovaných dokladov:
- žiadosť o účasť vo výbere zamestnanca 
na obsadzované pracovné miesto,
- profesijný životopis,
- motivačný list,
- úradne overená fotokópia dokladu o do-
siahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri 
mesiace,
- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu nie staršie 
ako tri mesiace,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na 
výkon funkcie nie staršie ako tri mesiace,
- súhlas so spracúvaním osobných údajov 

v rozsahu požadovaných dokladov na úče-
ly výberu zamestnanca (v zmysle zákona č. 
122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov).

Žiadosť s požadovanými dokladmi na vý-
ber zamestnanca doručte poštou v zalepe-
nej obálke na adresu Mestský úrad Levoča, 
Námestie Majstra Pavla 4/4, 054 01 Levo-
ča, alebo osobne do podateľne Mestského 
úradu Levoča, Námestie Majstra Pavla 4/4, 
Levoča najneskôr 15. 02. 2018 o 12.00 hod. 
s označením „Neotvárať – zamestnanec 
OCRaRM – podnikateľská činnosť, ces-
tovný ruch, propagácia.“. 

Mesto Levoča v pozícii zamestnávateľa 
rozhodne v zmysle ustanovenia § 6 ods. 
2 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme  v znení neskorších 
predpisov o obsadení voľného pracovné-
ho miesta na základe posúdenia vhodnos-
ti jednotlivých uchádzačov z hľadiska ich 
znalostí a schopností na výkon práce vo 
verejnom záujme.

Levoča 08. 01. 2018

JUDr. Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta

DOM NA PREDAJ
VÝBORNÁ INVESTIČNÁ 

PRÍLEŽITOSŤ
DOM V HISTORICKOM CENTRE MESTA LEVOČA,

NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA,
POZEMOK 891 m2, 

NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA
INFO: 0911 622 444
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Sprievodca miestnymi daňami.
Dane z nehnuteľností a poplatky 

za tuhý komunálny odpad.
Začiatok nového kalendárneho roka 
je vždy spojený s výpočtom a platbou 
daní. A hoci sú dane nemilou témou, 
ich platba neobíde nikoho z nás. Jed-
nou z povinností, ktoré ľudí v nasledu-
júcom období čaká, je i platba mies-
tnych daní a poplatkov. Najčastejšie 
sa občania mesta stretávajú s daňou 
z nehnuteľností a poplatkami za tuhý 
komunálny odpad. O nutnosti platby 
ich upozorní mesto prostredníctvom 
listu – rozhodnutím o vyrubení dane.

Spomínané rozhodnutie môžu Levo-
čania vo svojich schránkach očakávať 
v meciacoch apríl až máj. Rozhodnutie 
obsahuje informácie o čiastke, ktorú 
majú občania zaplatiť a termíne uhra-
denia dlžnej sumy. Možností uhradenia 
je niekoľko. Platba je možná v hotovos-
ti alebo platobnou kartou v pokladni 
Mestkého úradu v Levoči, bankovým 
prevodom či poštovou poukážkou, 
ktorá je súčasťou rozhodnutia.  

V prípade neuhradenia miestnych daní 
a poplatkov v stanovenom termíne,  sa 
občan mesta  stáva daňovým dlžníkom. 
Pracovníci mestského úradu zasielajú 
dlžníkom výzvy, v ktorých vyzývajú ob-
čanov k zaplateniu dlhu. Môžu nastať 
i prípady, kedy miestne dane a poplat-
ky občan neuhradí i niekoľko rokov, 
vtedy výzvy obsahujú dlžnú sumu, kto-
rá je súčtom všetkých dlhov na mes-
tských daniach a poplatkoch občana. 
„Občania mesta sú už v prvotnom roz-
hodnutí upozornení na skutočnosť, že 
ak nezaplatia daň a poplatok,  budú im 
vyrubené úroky z omeškania vypočíta-

né podľa Daňového poriadku, ktorým 
sa úrad musí riadiť. Mesto môže úroky 
z omeškania vyrubiť až štyri roky do-
zadu od vzniku dlhu.  K odpusteniu 
úrokov z omeškania môže dôjsť len na 
základe splnenia zákonnej podmienky 
podľa § 70 Daňového poriadku, kedy 
by bola vážne ohrozená výživa daňo-
vého dlžníka alebo osôb odkázaných 
na jeho výživu. Túto podmienku pre-
ukazuje dlžník. Z iného dôvodu nemá 
úrad právomoc úroky z omeškania od-
pustiť,“ vysvetľuje Ing. Dagmar Olekšá-
ková, vedúca � nančného oddelenia 
Mestského úradu v Levoči. 

Mesto Levoča pristupuje k vymáhaniu 
daňových nedoplatkov najmä formou 
exekúcie. To, či je občan mesta dlžní-
kom na miestnych daniach a poplat-
koch si môže overiť na webovej stránke 
mesta Levoča. Zverejňovanie zoznamu 
dlžníkov rovnako upravuje Daňový 
poriadok. „Mesto zverejňuje zoznam 
daňových dlžníkov, kde sú uvedené fy-
zické osoby, ktoré dlžia na daniach viac 
ako 160 eur a právnické osoby, ktoré 
dlžia mestu nad 1 600 eur,“ dodáva Ing. 
Dagmar Olekšáková. 
Azda jedinou prevenciou ako sa vy-
hnúť vyrubeniu úrokov z omeškania je 
miestne dane a poplatky včas zaplatiť. 
„Mesto dane od občanov využíva na 
zlepšenie kvality života v meste, a to 
podľa rozhodnutia poslancov mestské-
ho zastupiteľstva,“ vysvetľuje vedúca � -
nančného oddelenia MsÚ v Levoči, Ing. 
Dagmar Olekšáková. 

Andrea Čajová

Mestský úrad Levoča

Adresa: Námestie Majstra Pavla 4,
054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, 
+ 421-53-451 2436,
+ 421-53-451 2467, 
+ 421-53-451 4014

Fax (kancelária primátora): 
+ 421-53-451 2246

e-mail: mesto@levoca.sk

Mestská polícia:

Telefón: + 421-53-451 0650,
451 2467 kl. 115, 0911 151 159

e-mail: mestskapolicia@levoca.sk

Kontakty mestského úradu:

Vážení občania,

Na základe opakujúcich sa otázok obča-
nov mesta Levoča týkajúcich sa verejného 
poriadku na našom území dávame Vám do 
pozornosti Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 4/2017 schválené Uznesením Mestské-
ho zastupiteľstva v Levoči č. 31/70 zo dňa 
21.09.2017.

VZN sa týka predovšetkým oblasti podávania 
a požívania alkoholických nápojov v predaj-
niach potravín, používania pyrotechnických 
výrobkov na území mesta a zákazu činností 
na určitý čas, alebo na určitom mieste z dô-
vodu zabezpečovania verejného poriadku 
v súvislosti s prevádzkovaním niektorých pre-
vádzkarní obchodu a služieb.

JUDr. Lucia Babejová,
prednostka mestského úradu

Mesto Levoča (ďalej aj len „mesto“) v súlade 
s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zria-
dení“), ustanovením § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
o obecnom zriadení a na základe ustanovenia 
§ 4 ods. 3 písm. n) zákona o obecnom zriade-
ní, ustanovenia § 2 ods. 4 zákona č. 219/1996 Z. 
z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických 
nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protial-
koholických záchytných izieb v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane 
pred zneužívaním alkoholických nápojov“), 
ustanovenia § 2 ods. 5 zákona o ochrane pred 
zneužívaním alkoholických nápojov, usta-
novenia § 2 ods. 6 zákona o ochrane pred 
zneužívaním alkoholických nápojov a usta-
novenia § 53 ods. 2 zákona č. 58/2014 Z. z. o vý-
bušninách, výbušných predmetoch a munícii 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zá-
kon o výbušninách“)
vydáva pre územie mesta Levoča

Všeobecne záväzné nariadenie mesta
č. 4/2017

o ochrane verejného poriadku na území 
mesta Levoča.

PRVÁ ČASŤ
§ 1

Účel
1. Účelom tohto všeobecne záväzného na-
riadenia mesta je zakázať v územnom obvo-
de mesta Levoča v určitých hodinách alebo 
dňoch podávanie alebo požívanie alkoholic-
kých nápojov v predajniach potravín. Účelom 
tohto všeobecne záväzného nariadenia mesta 
je zakázať z dôvodu ochrany verejného po-
riadku v územnom obvode mesta Levoča po-
dávanie alebo požívanie alkoholických nápo-
jov aj na iných verejne prístupných miestach.
2. Účelom tohto všeobecne záväzného naria-
denia mesta je aj zakázať používanie pyro-
technických výrobkov na území mesta v súla-
de so zákonom o výbušninách.
3. Účelom tohto všeobecne záväzného naria-
denia mesta je aj zakázať ďalšie činnosti na 
určitý čas alebo na určitom mieste z dôvodu 
zabezpečovania verejného poriadku v súvis-
losti s prevádzkovaním niektorých prevádz-
karní obchodu a služieb.
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§ 2
Vymedzenie pojmov

1. Alkoholickými nápojmi sú v súlade s usta-
novením § 1 zákona o ochrane pred zneuží-
vaním alkoholických nápojov liehoviny, des-
tiláty, víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú 
viac ako 0,75 objemového percenta alkoholu.
2. Pyrotechnickým výrobkom kategórie F2 
je v zmysle osobitného predpisu1) zábav-
ná pyrotechnika, ktorá predstavuje nízke 
nebezpečenstvo a má nízku hladinu hluku 
a ktorú možno používať vonku v obmedze-
ných priestoroch.
3. Pyrotechnickým výrobkom kategórie F3 je 
v zmysle osobitného predpisu2) zábavná pyro-
technika, ktorá predstavuje stredne veľké ne-
bezpečenstvo, ktorá je určená na používanie 
vonku na veľkých otvorených priestranstvách 
a ktorej hladina hluku nie je škodlivá pre ľud-
ské zdravie.
4. Pyrotechnickým výrobkom kategórie P1 je 
v zmysle osobitného predpisu3) pyrotechnický 
výrobok iný ako zábavná pyrotechnika a scé-
nická pyrotechnika, ktorý predstavuje nízke 
nebezpečenstvo.
5. Prevádzkarňou sa na účely tohto všeobec-
ne záväzného nariadenia rozumie priestor, 
v ktorom sa prevádzkuje podnikateľská čin-
nosť obchodu a služieb.
6. Prevádzkovou dobou sa na účely tohto 
všeobecne záväzného nariadenia rozumie 
čas, v ktorom je prevádzkareň sprístupnená 
spotrebiteľom na predaj tovaru alebo posky-
tovanie služieb.
7. Podnikateľom sa na účely tohto všeobecne 
záväzného nariadenia rozumie osoba zapí-
saná v obchodnom registri4), osoba, ktorá 
podniká na základe živnostenského oprávne-
nia5) a osoba, ktorá podniká podľa osobitných 
predpisov6),a ktorá prevádzkuje podnikateľ-
skú činnosť v prevádzkarňach sprístupne-
ných spotrebiteľom na predaj tovaru alebo na
poskytovanie služieb na území mesta Levoča.
8. Hudobnou produkciou sa na účely tohto 
všeobecne záväzného nariadenia rozumie 
hudba určená na počúvanie, tanečnú zábavu, 
diskotéku, reprodukovaná technickým za-
riadením alebo akustickými prístrojmi, živá 
hudba alebo koncertné vystúpenie.
9. Verejným priestranstvom je v zmysle oso-
bitných predpisov7) každé verejne prístupné 
miesto, ktoré je pozemkom vo vlastníctve 
mesta, slúži na verejné účely, je verejne prí-
stupné a možno ho obvyklým spôsobom pou-
žívať, pokiaľ mesto jeho používanie neobme-
dzilo.

DRUHÁ ČASŤ
§ 3

Podmienky predaja, podávania a požívania 
alkoholických nápojov

1. Zakazuje sa podávať alkoholické nápoje ale-
bo inak umožňovať ich požívanie alebo poží-
vať alkoholické nápoje v predajniach potravín 
v čase od 6.00 h do 21.00 h.
2. Zakazuje sa z dôvodu ochrany verejného 
poriadku podávať alkoholické nápoje alebo 
inak umožňovať ich požívanie alebo požívať 
alkoholické nápoje na verejne prístupných 
miestach, iných, než v odseku 1, ktoré nie sú 
prevádzkarňami poskytujúcimi pohostinské 
a reštauračné služby, rýchle občerstvenie 
a stravovanie a ich letnými terasami, na kto-
ré mesto vydalo súhlas na užívanie verejného 
priestranstva, a to v celom územnom obvode 
mesta Levoča.
3. Zákaz podľa odseku 2 sa nevzťahuje na ka-

lendárne dni 31. 12. a 1. 1. príslušného kalen-
dárneho roka a na kalendárne dni konania 
príležitostných trhov.

TRETIA ČASŤ
§ 4

Používanie pyrotechnických výrobkov
1. Zakazuje sa z dôvodu ochrany verejného 
poriadku používanie pyrotechnických vý-
robkov kategórie F2, F3 a P1 na celom území 
mesta Levoča v čase od 22.00 h do 6.00 h na-
sledujúceho dňa.
2. Zákaz podľa odseku 1 sa nevzťahuje na ka-
lendárne dni 31. 12. a 1. 1. príslušného kalen-
dárneho roka a na kalendárne
dni konania príležitostných trhov.

ŠTVRTÁ ČASŤ
§ 5

Ochrana verejného poriadku v súvislosti 
s prevádzkovaním niektorých prevádzkarní 

obchodu a služieb
1. Zakazuje sa v čase od 22.00 h do 6.00 
h nasledujúceho dňa zdržiavať sa v bez-
prostrednom okolí prevádzkarne na verej-
nom priestranstve a požívať nápoje a potra-
viny zakúpené v prevádzkarni, ak v súvislosti 
s tým dochádza k porušovaniu nočného kľu-
du v zmysle všeobecne záväzných právnych 
predpisov.
2. Zakazuje sa na verejnom priestranstve 
v blízkosti prevádzkarne a v priestoroch jej 
letnej terasy, na ktorú mesto vydalo súhlas 
na užívanie verejného priestranstva, hudob-
ná produkcia, prevádzkovanie ozvučovacích 
zariadení, rádií, televíznych prijímačov, pre-
hrávačov hudby alebo iných zvukových zaria-
dení v čase od 22.00 h do 6.00 h nasledujú-
ceho dňa.
3. Podnikateľ s prevádzkovou dobou pre-
kračujúcou 22.00 h, ktorý podľa osobitných 
predpisov je povinný mať vypracovaný a vy-
daný odborne spôsobilou osobou8) protokol 
o vykonanom meraní hlučnosti v prevádzkar-
ni, má takýto protokol uložený v prevádzkarni 
a je povinný ho predložiť oprávneným oso-
bám podľa osobitného predpisu.
4. Podnikateľ zabezpečí, aby v bezprostred-
nom okolí prevádzkarne, ktorú prevádzku-
je, nedochádzalo v čase od 22.00 h do 6.00 h 
nasledujúceho dňa k neprípustnej expozícii 
obyvateľov hlukom, vibráciami a infrazvukom 
produkovanými v prevádzkarni v rozpore 
s osobitným predpisom9) a v rozpore s proto-
kolom podľa odseku 3.
5. Podnikateľ v rámci svojej prevádzkarne 
prijme primerané opatrenia na zabezpečenie 
toho, aby mimo priestoru jej letnej terasy, na 
ktorú mesto vydalo súhlas na užívanie verej-
ného priestranstva, v bezprostrednom okolí 
prevádzkarne návštevníci nepožívali nápoje 
a potraviny zakúpené v prevádzkarni a neru-
šili verejný poriadok a nočný kľud v čase od 
22.00 h do 6.00 h nasledujúceho dňa.
6. Pri zabezpečovaní verejného poriadku 
a nočného kľudu v bezprostrednom okolí 
prevádzkarne podnikateľ poskytuje súčin-
nosť príslušným orgánom.

PIATA ČASŤ
§ 6

Kontrolná činnosť
Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia, 
okrem ustanovení § 5 ods. 3, 4, 5 a 6, vykonáva 
mesto Levoča prostredníctvom príslušníkov 
mestskej polície alebo iných poverených za-
mestnancov.

§ 7
Sankcie

1. Mesto môže podnikateľom, ktorí porušia 
toto všeobecne záväzné nariadenie, okrem 
ustanovení § 5 ods. 3, 4. 5 a 6, uložiť pokutu 
podľa osobitného predpisu10).
2. Mesto môže za porušenie tohto nariadenia 
uložiť pokutu podľa osobitného predpisu11).

§ 8
Zrušovacie ustanovenie

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Levoča č. 14/2013 o podmienkach pre-
daja, podávania a požívania alkoholických 
nápojov na území mesta Levoča.

§ 9
Záverečné ustanovenia

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta 
bolo schválené uznesením Mestského zastu-
piteľstva v Levoči č. 31/70 zo dňa 21. 09. 2017.
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nado-
búda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia 
na úradnej tabuli mesta.

V Levoči dňa 26. 09. 2017
PaedDr. Milan Majerský, PhD.

primátor mesta

1) § 4 ods. 2 písm. a) 2. bod nariadenia vlády 
Slovenskej republiky č. 70/2015 Z. z. o sprí-
stupňovaní pyrotechnických výrobkov na 
trhu.
2) § 4 ods. 2 písm. a) 3. bod nariadenia vlády 
Slovenskej republiky č. 70/2015 Z. z. o sprí-
stupňovaní pyrotechnických výrobkov na 
trhu.
3) § 4 ods. 2 písm. c) 1. bod nariadenia vlády 
Slovenskej republiky č. 70/2015 Z. z. o sprí-
stupňovaní pyrotechnických výrobkov na 
trhu.
4) § 27 ods. 2 Obchodného zákonníka.
5) § 10 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení ne-
skorších predpisov.
6) Napríklad zákon č. 171/2005 Z. z. o hazard-
ných hrách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov.
7) § 8 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov v spo-
jitosti s § 30 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy v znení neskorších predpisov.
8) § 15 ods. 1 písm. a) v spojitosti s § 16 ods. 4 
zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore 
a rozvoji verejného zdravia a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov.
9) Vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slo-
venskej republiky č. 549/2007 Z. z., ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípustných hod-
notách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požia-
davkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 
a vibrácií v životnom prostredí v znení ne-
skorších predpisov.
10) § 27b ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov.
11) § 47 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov.

Vyvesené: 26. 09. 2017
Dátum účinnosti: 11. 10. 2017
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Pohotovostná
lekárenská 
služba
február 2018

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

V sobotu  08.00 - 12.00 
majú otvorené: 
Lekáreň U HADA, Nám. Maj-
stra Pavla 13, Lekáreň U LEVA, 
Nám. Majstra Pavla 24,
09.00 - 12.00 má otvorené: 
Lekáreň U Barborky, Sídl. 
Západ,  
Greschika 1

3.2. – 4.2.   
Lekáreň  SOPHUS
Kukučínova 3
(parkovisko oproti nemocnici)

10.2. -  11.2. 
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2 
(areál nemocnice)

17.2. – 18.2. 
Lekáreň  U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

24.2. – 25.2.
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ul. 22

Doktor Alexander, plným menom Voj-
tech (Béla) Ignác Alexander, bol už 
v chlapčenskom veku nadaným žia-
kom. Po stredoškolskom štúdiu na lý-
ceu v Kežmarku odišiel študovať me-
dicínu na Pázmanyovskú univerzitu 
do Budapešti. Priebeh jeho štúdia zdo-
bili vynikajúce akademické výsledky 
a hodnotenia od vyučujúcich. Vynikal 
hlavne v anatómii, patológii a fyzioló-
gii, čo nezostalo bez povšimnutia ve-
deckých kapacít. V roku 1881, ako pro-
movaný lekár, sa stal prvým asistentom 
profesora Gustáva Scheuthauera na 
Ústave patológie v Budapešti. Pracov-
ný život doktora Alexandra napredoval 
a zakrátko sa uplatnil ako vedúci odde-
lenia v Budapeštianskej nemocnici pre 
nemajetné deti. Keď mladý Alexander 
prestal domov posielať 
listy, jeho otec Ignác Ale-
xander sa vybral za ním 
do Budapešti. Našiel ho 
ležať v nemocnici s infek-
ciou prsta ruky, čo bolo 
spôsobené neopatrným 
zaobchádzaním so skal-
pelom. Otec naliehal, aby 
sa Alexander vrátil späť 
do Kežmarku a na zák-
lade jeho pretrvávajúcej 
túžby po domove tak aj 
urobil. V rodnom meste 
začal pôsobiť ako prak-
tický lekár, z ktorého sa 
zakrátko stal obľúbený 
a vyhľadávaný odborník 
so silným sociálno-hu-
mánnym cítením. Chu-
dobných ľudí vyšetroval 
úplne zadarmo a neziš-
tne. Bol im k dispozícii 
24 hodín denne a v čase, 
keď nemal pacientov, ve-
noval sa bádaniu a poku-
som. 

Nebolo mu ľahostajné ani všeobecné 
dianie v meste. Vďaka jeho aktívnemu 
angažovaniu sa v Spolku spišských le-
károv a lekárnikov presadil v Kežmarku 
množstvo projektov, ktoré sám inicio-
val. Zaslúžil sa o prebudovanie nemoc-
nice v Kežmarku, ktorá je dodnes 
pomenovaná po ňom. Založil Spolok 
invalidov a zaslúžil sa o vybudovanie 
mestskej kanalizácie a elektri� kácie. 
Finančne podporoval žiakov všetkých 
kežmarských škôl a tiež dbal na zdravý 
životný štýl obyvateľov. Bol zakladate-
ľom tzv. Okrášľujúceho spolku, ktoré-
ho prioritou bolo zveľaďovanie mesta 
a vysádzanie stromov. 

Jeden z najvýznamnejších míľnikov 
v živote dr. Alexandra nastal po tom, 

Prof. MUDr. Vojtech Alexander 
– prvý docent a profesor 
röntgenológie v Uhorsku
(*30.05.1857 Kežmarok – †15.01.1916 Budapešť)

Medzi významné osobnosti, s ktorými je úzko spätá história Spiša, 
patrí nepochybne aj lekár, fyzik, pedagóg a fi lantrop – prof. MUDr. 
Vojtech Alexander, ktorého jedinečný osobný fond uchováva Spišský 
archív v Levoči.

Portrét doktora Alexandra



Röntgenový snímok vyvíjajúceho sa ľudského zá-
rodku – národná kultúrna pamiatka
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci  
január 2018 oslávili:

86 rokov
Mária Hanisková

81 rokov
Margita Holubová

77 rokov
Anna Čonková

Významné životné jubileá v mesiaci február 
2018 oslávia:

93 rokov
Anna Kopkášová, Mária Tejbusová

90 rokov
Angela Lesňáková

89 rokov
Mária Repaská, Oľga Šuniarová

87 rokov
Mária Grigerová

86 rokov
Gabriela Hrubá

85 rokov
Mária Blažová, Katarína Kováčová

84 rokov
Mária Suchá

82 rokov
Mária Maláková

80 rokov
Mária  Ferencová, Ignác Jendrichovský,
Mária Jeseňáková, Veronika Mitterová

79 rokov
Mária Combová, Marta Kušnírová

78 rokov
Ondrej Križanský

77 rokov
Mária Bakošová, Teodor Hanisko,

Mgr. Viera Polláková, Zdenka Stanková,
Anton Štreicher

75 rokov
Mária Bagarová, Agnesa Durľáková,

Viktor Gaduš, Anna Labudová

70 rokov
Oľga Pirščová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Ján Holub

Kristína Kočišová
Oliver Pollák

Noeli Marcela Červeňáková
Richard Vaľko
Ella Paniková

Opustili nás
RNDr. Ivana Dunčková, rok nar. 1976

Jozef Šuňavský, rok nar. 1950
Ing. Ľubomír Spišský, rok nar. 1965

Alžbeta Vanacká, rok nar. 1940
Margita Gabríková, rok nar. 1940

František Pecha, rok nar. 1953
Mária Kašperová, rok nar. 1938
Peter Červeňák, rok nar. 1955
Urban Tondra, rok nar. 1942

Alžbeta Fedáková, rok nar. 1937
Ján Pavlík, rok nar. 1937

Ladislav Hlipala, rok nar. 1941
Mária Stramská, rok nar. 1936
Berta Čuňočková, rok nar. 1947

Oľga Lacková, rok nar. 1962

Milí čitatelia,
ak ste niektorý mesiac nedostali naše periodikum do svojich schrá-

nok, určite nám dajte o tom vedieť. A to e-mailom na adresu 
limka@levoca.sk, na tel. čísle: 053/ 451 24 67, alebo osobne.

Pre tento účel je Vám plne k dispozícii naše klientske centrum na 
prízemí budovy mestského úradu.

Zároveň si Vás dovolíme informovať, že na tomto mieste máte každý 
mesiac možnosť vyzdvihnúť si aj aktuálne vydanie Vašej obľúbenej 

LIMKY. Príjemné čítanie.

keď nemecký fyzik Wilhelm Konrád 
Röntgen v novembri 1895 objavil lúče, 
ktoré sú dodnes nositeľmi jeho mena. 
Röntgenové lúče svojou podstatou 
nadchli dr. Alexandra v takej miere, 
že vycestoval za fyzikom Röntgenom, 
aby sa bližšie informoval na jeho ob-
jav a už v roku 1897 zakúpil pre Spolok 
spišských lekárov a lekárnikov prvý 
röntgenový prístroj na Slovensku. Vy-
konával ním snímky ľudského tela, 
predovšetkým končatín a chrbtice. Ako 
prvý röntgenologicky snímal obličky 
a zaujímal sa aj o tuberkulózne sy� litic-
ké zmeny. Dlhoročná práca s röntge-
nom ho utvrdzovala v presvedčení, že 
jeho lúče sú neškodné. Na základe toho, 

röntgenom snímal raz 
mesačne svoju tehotnú 
manželku Alžbetu (Ag-
nesu Irmu) Schwarzovú, 
ktorej matka pochádzala 
zo známej šľachtickej ro-
diny Goldbergerovcov. 
Dodnes sú zachované 
unikátne snímky 2,5-me-
sačného detského plodu. 
V dôsledku röntgenové-
ho žiarenia bol dr. Ale-
xander otcom mentálne 
retardovaného dieťaťa 
Imricha, ktoré počas ži-
vota ostalo duševne na 
úrovni 4-5 ročného. Za-
ujímavým faktom však 
je, že Imrich aj keď bol 
duševne hendikepovaný, 
rozprával plynule po ne-
mecky, maďarsky a slo-
vensky. Hnacou silou pre 
odbornú lekársku prácu 
dr. Alexandra boli aj do-
životné výčitky svedomia 
založené na zistení, že 
röntgenové snímania po-
škodili jeho vlastné dieťa 
ešte pred narodením.

V roku 1907 dr. Alexander odcestoval 
do Budapešti, kde začal pôsobiť ako 
prednosta novozriadeného röntgeno-
logického laboratória budapeštian-
skej univerzity. V roku 1909 sa stal vô-
bec prvým docentom röntgenológie 
v Uhorsku, kde založil prvú katedru 
röntgenológie. V roku 1914 bol zvole-
ný za profesora röntgenológie a rádio-
lógie lekárskej fakulty. Zomrel 15. janu-
ára 1916 v Budapešti ako jedna z obetí 
röntgenového žiarenia a je pochovaný 
v Kežmarku.
  

Mgr. Roman Kredatus,
Spišský archív v Levoči
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S T A V E B N É    P O Z E M K Y    N A    P R E D A J 

Pokračovanie 
Lomnickej cesty Levoča 

T. č. 0907 422471 

 

V decembrovom vydaní LIMKY roku 2017 v člán-
ku Zmeny vo vedení mesta nastanú sme nesprávne 
uviedli, že mesto prvýkrát povedie žena.

V roku 1991 v meste Levoča bola poslancami 
kooptovaná do funkcie predseda mesta Levo-
ča RNDr. Odette Petrociová.

Za nesprávnu informáciu sa ospravedlnujeme.

Redakčná rada 
Informačného magazínu mesta Levoča
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Tepovanie Bublinka 
Tepujem hĺbkovo profesionálnym 

strojom sedačky, koberce, 
matrace, ...

Tel.: 0950 511 616 

PONÚKAM NA PREDAJ 
3-izbový byt - sídlisko Západ.

Cena: 52 000€.
Tel. č. 0908 829 793

Pozvánka
Miestna organizácia Slovenského 

rybárskeho zväzu (MO SRZ) 
Levoča pozýva svojich členov na 

výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať 

3. marca 2018 o 8:30 hod. 
v mestskom divadle. 

Výbor MO SRZ

AJ TU MOHLA BYŤ
VAŠA REKLAMA

INZERCIA
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VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

RODINNÉ OSLAVY - KARY

0948  030 545 • 0948 700 522
NOVÉ SPOLOČENSKÉ PRIESTORY 











On je architekt. Ona je terapeutka. Ale-
bo skôr televízna hviezda TV-šou, ktorej 
vzácne psychologické rady zachránili 
už nejedno manželstvo. Ale ich vlastné 
manželstvo je práve v troskách. Aký pa-
radox! Čo teda najviac chýba ku šťastiu 
špecialistke na riešenie manželských 
problémov? Tolerancia a porozumenie. 
Vydarený vzťah! Ako manželia žijú už 
niekoľko mesiacov odlúčene a práve 
vyrazili na svoju poslednú spoločnú 
cestu. Chcú predať dom v Španiel-
sku. Unavení dlhou cestou sa zastavia 
na jednu noc v malom hotelíku nie-
kde na juhu Francúzska. Hotel je však 
v rekonštrukcii. V jedinej voľ-
nej izbe sa nachádza manžel-
ská posteľ a v kúpeľni tečie 
len horúca voda. Nezostáva 
nič iné, len si vypiť pohár vína, 
aby sa spoločná noc dala 
v pokoji prežiť. Katastrofál-
ne podmienky, v akých sú 
naši hlavní hrdinovia nú-
tení prenocovať, sú zrkad-
lom ich života a najmä ich 
vzájomných vzťahov. Oba-
ja manželia sa snažia byť 
k sebe korektní, nezádrapčiví, 
nekon� iktní... Ale príliš sa im 
to nedarí... Stačí malá iskierka, 
a už sa rozhorí oheň predpoja-
tostí, malicherných obvinení 
a nahromadeného hnevu. Manželské 
škriepky sa môžu začať...  

HORÚCA SPRCHA neponúka stoper-
centne osvedčené rady na vyriešenie 
manželskej krízy, ale bez ohľadu na vek 
a teplotu v sále (ako aj na  teplotu vo 
vzájomných partnerských vzťahoch) 
dokáže diváka osviežiť a pobaviť.

Okrem ústrednej dvojice hry prichádza 
na scénu druhá manželská dvojica: Pet-
ra a Klaus. Sú to obdivovatelia a reali-
zátori rád slávnej moderátorky. Petra je 
na prvý pohľad šťastná a jednoduchá 
žena, ktorá s radosťou pripravuje chut-
né chlebíčky, a na druhej strane typická 
nymfomanka, z ktorej tryská nespútaná 

energia a túžba mať každého chlapa, 
ktorého počas dňa stretne. Jej manžel 
Klaus hľadá svoje zapatrošené mužské 
ego. Ale príliš sa mu nedarí. Je zúfalý. 
V hotelovej izbe sa zjavuje aj príťažlivý 
inštalatér Mikka. Chce opraviť poka-
zenú sprchu... Je to muž nádherného 
zovňajšku, na ktorého sa vrhajú obe 
naše hrdinky. Hľadajú v ňom vyriešenie 
svojich problémov, naplnenie svojich 
očakávaní a túžob. Ale márne... Všet-
ci hrdinovia tejto komédie sú akoby 
vystrihnutí z pomyselnej tolkšou. Ale 
pozor, na konci všetko dobre dopadne! 
Ako? To neprezradíme...

Na diváka čaká množstvo zábavných 
situácií, prekvapivých gagov, konver-
začná ľahkosť aj situačná premenlivosť. 
A to všetko korunované vynikajúcimi 
hereckými výkonmi, garantujúcimi ne-
zabudnuteľný divadelný zážitok.  

HORÚCA SPRCHA je divadelne efektná, 
textovo vybrúsená a tematicky vtipná 
komédia. Prináša humornú a zároveň 
pravdivú správu o inštitúcii manžel-
stva. Divák sa z nej napríklad dozvie, 
čo si rozhodne netreba zabaliť do kuf-
ra na spoločnú cestu s manželkou; ale 
aj to, aké škodlivé je viesť dlhé telefo-
nické rozhovory s milenkou... Prečo sa 
nepredstavovať hotelovému personálu 
vlastným menom a na čom je založená 

manželská selanka naivnej telefonistky 
a snaživého pyrotechnika. 

Autor hry Fred Apke dodáva: „Predsta-
venie je určené všetkým, ktorí vo svo-
jom živote bojujú o lásku a harmóniu 
vo vzájomných vzťahoch. A často aj 
prehrávajú. Ak ja, ako autor, odkryjem 
mechanizmus ne-fungovania partner-
ských vzťahov, zamierim na ne re� ektor 
humoru a vtipu, tak sa divák pri ďalšej 
hádke vo svojom reálnom živote mož-
no dokáže správať inak. Najdôležitejšie 
je, aby sme sa vedeli zasmiať sami na 
sebe. Vtedy sa začneme k sebe správať 

s väčšou toleranciou a úctou.“  

HORÚCA SPRCHA je manžel-
ská fraška, v ktorej divák nájde 
trefné bonmoty a výstižné zo-
brazenie partnerských stereo-
typov v najobyčajnejších, ale 
aj najintímnejších situáciách. 
Nemecký dramatik Fred Apke 
s výnimočnou schopnosťou 
briskného pozorovateľa doká-
že odkryť pred divákom me-
chanizmy vzťahovej hry medzi 
mužom a ženou. A čo dokáže 
diváka zaujať viac ako téma, 
s ktorou sa vo svojom živote 
stretáva takmer každý deň? Ak 
sú jeho problémy zobrazené 

s komediálnym nadhľadom, tak sa teší 
dvojnásobne. Bláznivý cirkus a peklo 
manželskej driny sa mení na komedi-
álny kolotoč, ktorý je zdrojom jeho zá-
bavy. 

Kvalitu celej inscenácie budú vtláčať 
brilantné herecké výkony Zuzany Tluč-
kovej, Petra Kočiša, Marcela Ochránka 
alebo Přemka Boublíka, Kataríny Ivan-
kovej, Thomasa Puskailera alebo Jaku-
ba Lorencoviča.

Divadelné predstavenie si môžete 
vychutnať 17.3.2018 o 18.00 hodine. 
Vstupenky zakúpite už teraz v predpre-
daji v pokladni Mestského kultúrneho 
strediska mesta Levoča.

FRED APKE

H O R Ú C A   S P R C H A
Druhým tohtoročným hosťujúcim divadlom v priestoroch Mestského divadla 

v Levoči bude Divadlo Komédie so skvelou komédiou o partnerských vzťahoch.

„Šťastie je možné 
dosiahnuť medzi 

psom a mačkou, ale 
nie medzi mužom a 

ženou!“

KULTÚRA
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Prológ:
...svojou formou i obsahom je kniha 
- tak ako i vizuálne umenie - súkrom-
ným priestorom výrazne modelu-
júcim bytie a v podstate i súcno vo 
všetkých významoch.

3 autori - ilustrátori | 
3 miestnosti | 
3 koncepcie súkromného priestoru:

Výstava predstaví osobný vklad 
i vzťah ilustrátorov k veci par excel-
lence - knihe, v čo najširšom slova 
zmysle - od fyzického po metafyzic-
ký, od racionálneho po iracionálny, 
a to formou i obsahom. 

K videniu i čítaniu bude príbeh: po-
známky, škice, produkt - ilustrácie, 
knihy, slovo v akejkoľvek podobe 
i forme, myšlienky i časová slučka 
zrodenia ilustrácie v autorovi zve-
renom priestore. Forma zvereného 
priestoru bude podľa osobnosti au-
tora oscilovať medzi skromne mini-
malistickou a priamočiarou, baroko-
vo korpulentnou so zákrutami, ale 
i hlboko mystickou, viacvrstvovou 
i viacvýznamovou. 

Počas výstavy sa v galérii uskutoční 
tiež rad sprievodných podujatí spä-
tých s knihou. 

Kurátor: Slavomír Zombek 

Vernisáž sa uskutoční v sobotu 
24. 2. 2018 o 18:00 hod. v Galérii 
mesta Levoča. Výstava potrvá do 
27. 4. 2018. Tešíme sa na stretnu-
tie s vami.

SÚKROMNÝ 
PRIESTOR
Mertinko Marek
Milčák Jakub
Milčáková Renáta

ANKETA
O NAJKRAJŠIU SLOVENSKÚ POŠTOVÚ ZNÁMKU ROKA 2017

Zväz slovenských fi latelistov vyhlasuje v spolupráci so Slovenskou poštou, a.s. 
verejnú anketu o najkrašiu slovenskú poštovú známku vydanú v roku 2017.

Do ankety je zaradená aj známka vydaná vrámci 
500. výročia ukončenia diela Majstra Pavla v Bazilike sv. Jakuba v Levoči.

Vaše hlasy posielajte na poštovom lístku s uvedením poštovej adresy na:
Zväz slovenských fi latelistov, Radlinského 9, 812 11 Bratislava 1

alebo na adresu
POFIS, Nám. Slovody 27, 817 98 Bratislava

emailom na:
anketa.znamka@slposta.sk

najneskôr do 30. apríla 2018

V odpovedi na anketovú otázku uveďte katalógové čislo známky 645
alebo názov: UMENIE: Oltár sv. Jakuba v Chráme sv. Jakuba v Levoči

Lístok označte heslom ANKETA 2018
Každý hlasujúci bude zaradený do žrebovania o vecne ceny.



Oddychová beletria (15+):
Neuer, Václav: Nenapravený omyl
Moriarty, Liane: Kto je bez viny
Chrobák, Dobroslav: Drak sa vracia
Balogh, Mary: Milovaná
Probst, Jennifer: Skúška z lásky
Ondriová, Ivana: Značka: Neľúbená
Walker, Wendy: Nič nie je zabudnuté
Delaney, JP: Tá predo mnou
Bussi, Michel: Vážka
D ´Andrea, Luca: Podstata zla
Hesse, Herman: Stepný vlk
Austen, Jane: Emma
Harris, Robert: Impérium
Harris, Robert: Impérium: Boj o Rím
Harris, Robert: Impérium: Diktátor
Harris, Robert: Konkláve
Posnerová, Patricie: Lekárnik z Auschwitzu
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 1: Hra 
o tróny
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 3: Búrka 
mečov 1: Oceľ a sneh
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 3: Búrka 
mečov 2: Krv a zlato
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 2: Súboj 
kráľov
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 4: Hosti-
na pre vrany
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 5: Tanec 
s drakmi 1: Sny a prach
Martin, R.R. George: Pieseň ľadu a ohňa 5: Tanec 
s drakmi 2: Po hostine
Tolkien, R.R. John: Nedokončené príbehy
Tolkien, R.R. John: Pán prsteňov 3 - Návrat kráľa
Probst, Jennifer: Manželská pasca
Probst, Jennifer: Manželský omyl
Probst, Jennifer: Manželský zväzok
Rivers, Francine: Most do prístavu
Monsigny, Jacqueline: Floris 1: Cárov syn
Monsigny, Jacqueline: Floris 2: Jazdec z Petro-
hradu
Jonesová, Renee Lisa: Sama sebou
Jonesová, Renee Lisa: Keby som bola tebou
Jonesová, Renee Lisa: Jedine s ním
Jonesová, Renee Lisa: Žiadne tajomstvá
Theils, Lone: Bez stopy
Knight, Renné: Cudzinec
Gardner, Lisa: Ničoho sa neboj
Roberts, Mark: Krvavá hmla

Vžentek, Bohumil: Slovenská národná detektívka
Roth, Veronica: Zárezy smrti
Adler, Elizabeth: Hotel Riviéra
Adler, Elizabeth: V rytme srdca
Adler, Elizabeth: Leto v Toskánsku
Adler, Elizabeth: Skôr alebo neskôr
Steel, Danielle: Modrooký chlapec
Willner, Nina: 40 jesení
Willner, Nina: Jeden veľký sen
Fungová, Mellissa: Pod afgánskym nebom
Páleniková, Katarína: Pod talianskymi hviezdami
Ondriová, Ivana: Radio love
Hrašková, Eva: Sestra
Pastoreková, Anika: Stretla som ťa v Paríži
Michalíková, Nela: Ustlané na ružiach
Ondrejková, Katarína: Už nemám záujem
Hajduková, Michaela Ella: Zákon krvi
Brown, Dan: Pôvod

Literatúra pre deti:
Lindgren, Astrid: Bratia levie srdce
Adams, Richard:  Ďaleká cesta za domovom
Pichon, Liz: Tom Gates 8 - Áno! Nie! (možno...)
Opet, Peter: Život Adama 2  - Rebel to má ťažké
Webb, Holly: Luna, najmenšie šteniatko
Ščerba, Natalja: Časodejovia 3: Hodinová veža
Colfer, Chris: Krajina príbehov 3: Varovanie 
bratov Grimmovcov
Johnson, Rebecca: Julinka - malá zverolekárka: 
Domov pre zvieratká
Papp, Lisa:  Magdaléna a psík z knižnice
Riečanská, Lena: Navždy kamošky 4 - Tiborove 
trapasy
Benton, Jim: Milý denníček (druhý rok) - je jasné, 
že víťaz berie všetko
Yancey, Rick: Piata vlna 2 - Nekonečné more
Schwab, Viktoria: Spirit Animals - Súmrak stráž-
cov 2 - Rozvrátená zem
Ward, Rachel: Čísla 2: Chaos
Sandberg, Inger: O malej Aničke
David, Erica: Anna a Elsa: ako na medvede
Varró, Dániel: Nie, nie, nie, veruveru nie
Jakubičková, Viola: Slovenské povesti z hradov 
a zámkov II.
Groch, Erik: Tuláčik a Klára
Dahl, Roald: Obrovský krokodíl
Čapek, Josef: O psíčkovi a mačičke
Dahl, Roald: Kamoš obor
Antoine de Saint Exupéry: Malý princ

Scarrow, Alex: Jazdci časom 1: Prvá misia
Scarrow, Alex: Jazdci časom 2: Dni predátorov
Scarrow, Alex: Jazdci časom 3: Kód apokalypsy
Scarrow, Alex: Jazdci časom 4: Absolútna vojna
West, Kasie: Zabuchnutá v knižnici
Autor neznámy: Lulu, modrá víla

Odborná literatúra pre deti:
Sekaninová, Š.; Papadopulosová, N.: Veľká kniha 
snehu a ľadu
Mizielińska, A.; Mizieliński, D.: Pod zemou / Pod 
vodou
Baden - Powell, Robert: Skauting pre chlapcov
Bernerová, Suzanne Rotraut: Potulky zimou
Zommer, Yuval: Veľká kniha o malých tvoroch
Beaumont, Émilie: Obrázky hudby
Lerner, János: Krajiny Európy
Kol. autorov: Atlas sveta

Odborná literatúra (15+):
Vodičková, Barbora: Pozornosť detí v materskej 
škole
Kohut, Vladimír: Prvá pomoc deťom pri nespráv-
nej výslovnosti
Kol. autorov: Speci� cké poruchy učení
Lukačka, Ján: Matúš Čák Trenčiansky
Kol. autorov: Oftamológia pre všeobecných 
lekárov
Petro, Jozef: Slovenské klenoty UNESCO
Ptáček, Radek: Etika a komunikace v medicíně
Peas, B. a A.: Odpoveď - Ako rozhodovať o vlast-
nom živote a ako sa stať tým, čím chcete byť
Graf, Danielle: Moje vymodlené dieťa ma privá-
dza do zúfalstva
Šuplerová, Jana a kol.: Historické štruktúry poľ-
nohospodárskej krajiny Slovenska a ich význam
Kol. autorov: Dieťa v centre pozornosti
Janošková, Hana: Cvičíme na veľkej lopte
Kol. autorov: Pred štartom na vysokú školu 
2015/2016
Ceniga, Pavel: Logistika v manažmente podniku
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Kúpa knižných titulov na mesiac február 
bola realizovaná z verejných zdrojov 

Fondu na podporu umenia.

KULTÚRA

21

Slovenská literatúra, detektívky, detektívne romány:

NENAPRAVENÝ OMYL | Václav Neuer

Václav Neuer je pseudonym bývalého dôstojní-
ka kriminálnej polície, ktorý pôsobil dlhé roky 
pri objasňovaní závažných násilných trestných 
činov, vlastným menom Václav Kincl. Kniha Nena-
pravený omyl je už tretím príbehom slovenského 
autora detektívok. Rutinné vyšetrovanie na bra-
tislavskom gymnáziu pod vedením inšpektora 
Ledeckého odhalí, že takýchto prípadov je na 
Slovensku omnoho viac. Ledeckého tím sa blíži 
k beštii, ktorá ma na svedomí už viac ženských ži-
votov. Do poslednej chvíle však nevedia, kto bude 
ďalšia obeť a ako chce vrah napraviť svoj omyl. 
Lenže to je práve to, v čom mu potrebujú zabrá-
niť. Pritom netušia, aká osobná záležitosť to bude. 

Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK

... čo si vypožičať ? ZIMA V LESE
(počas celého februára)

Environmentálna aktivita s lesníkom 
je zameraná na rozvoj poznatkového 
systému menších detí formou zážitko-
vého učenia priamo v teréne – v lese. 
Využitím kníh pri skúmaní a hľadaní 
stôp v snehu, dáme deťom (1. - 4. roč. 
ZŠ) priestor na vyhľadávanie informácií 
z dôveryhodného zdroja. 

Podľa stôp zistíme, aké zvieratká chodia 
ku kŕmidlu pre potravu.  Pri prechádz-
ke lesom sa deti dozvedia, ako sa starať 
o vtáčiky a lesnú zver v zimnom období.
V prípade záujmu sa stačí teplo obliecť, 
obuť nepremokavú obuv, zobrať si do 
ruksaka teplý čaj, desiatu a môžeme sa 
spolu vydať na cestu do lesa. 

Termín dohodneme týždeň vopred for-
mou emailu, osobne alebo telefonicky.

Kontakt : p. Žihalová 
(msks.kniznicadetske@levoca.sk, 
053/4512202, 0910 788 895)
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UDIALO SA
PROJEKT EDUCATE SLOVAKIA NA NA-
ŠOM GYMKU
Počas tretieho januárového týždňa sa na 
Gymnáziu Janka Francisciho-Rimavského 
opäť objavili štyria neobyčajní lektori z kaž-
dého kúta planéty. Na päť dní sa pre nás 
stali prameňom poznania, z ktorého sme 
vypili všetky dúšky vedomostí. Okrem kla-
sických vyučovacích hodín sme s nimi pre-
žili aj vzdelávanie bez hraníc, ktoré zahŕňa-
lo celodenný program. Projekt organizácie 
AIESEC, s názvom Educate Slovakia, nám 
už druhýkrát poskytol možnosť spoznať 
zvyky krajín ako sú Brazília, Peru, Kirgizsko 
a Turecko. Tento týždeň nebol zaujímavý 
len pre nás, ale aj pre našich lektorov, kto-
rých prekvapila zima a prvý raz videli sneh. 
Strachom zauzlené jazyky študentov sa im 
úspešne podarilo rozmotať a angličtina 
začala znieť anglickejšie. Možno to bolo aj 
vďaka tomu, že každá trieda mala možnosť 

postarať sa o poobedňajší program pre 
lektorov, a tak preniesť cudzí jazyk viac aj 
mimo školských lavíc. Našim novým vyuču-
júcim sme ukázali krásy našej tajuplnej ško-
ly, Levoče, Spišského hradu a aj Tatier. Tiež 
sme ich naučili slovenské piesne, ukázali 
folklórne zvyky a zahrali si s nimi bowling. 

Naša škola túto jedinečnú možnosť využila 
už druhý rok po sebe a veríme v to, že to nie 
je posledná príležitosť spríjemniť si vyučo-
vanie na našej škole.

Viktória Kovalčíková 
a Lenka Strapková (IV.A, GJFR)

MAMMA MIA! SEZÓNA PLESOV UŽ AJ 
PRE NÁS!
Prvý polrok patrí v treťom stredoškolskom  
ročníku už tradične nácvikom v Kurze spo-
ločenského tanca a bontónu. Raz do týždňa 
sme sa 22 párov stretávali v telocvični na 
dvojhodinovke tanečných tréningov. Pa-
mätám si na svoj prvý príchod do kurzu. Bol 
som úplné tanečné drevo a aj keď to bude 
znieť čudne, predtým som nikdy netanco-
val. Ako tanečné hodiny plynuli a jesenné 
mesiace sa míňali, cítil som čoraz viac, ako 
sa zlepšujem. Prístup pani tancmajsterky, 
dr. Janky Plichtovej z tanečného klubu La-
Danza, bol skvelý. Keď sme niečo nevedeli, 
v nácviku spomalila, znovu nám  kroky vy-

svetlila a ukázala. 
Príprava choreogra� e na venček – slávnost-
né ukončenie kurzu, bola časovo, fyzicky aj 
psychicky veľmi náročná. Obetovali sme jej 
celé tri dni vianočných prázdnin. Lenže po-
stupne sme videli, aké nádherné spoločné 
dielo vzniká.
ABBA všetkých roztlieskala!
V jednu januárovú sobotu sa kongresová 
sála Mestského divadla  počas 25 úvodných 
minút zmenila na párty na gréckom ostro-
ve. V úvodnej choreogra� i zazneli najzná-
mejšie hity švédskej legendárnej skupiny 
tvoriace dejovú líniu muzikálu Mamma Mia 
a náš výkon bol ocenený ováciami. Závereč-
ného plesu sa spolu s nami zúčastnili aj naši 

rodičia, učitelia aj spo-
lužiaci, ktorí sa prišli na 
nás pozrieť a podporiť 
nás.
Spočiatku som mal tré-
mu, nikdy v živote som 
nevystupoval pred 
toľkými ľuďmi, navyše 
ako súčasť skupiny, 
kde chyba jedného 
mohla „zničiť“ všetko 
predchádzajúce úsilie 
celého kolektívu.  No 
počas prvých minút 
muzikálovej choreo-
gra� e som zistil, že tré-
ma ustúpila, viac som 
sa nebál, pretože sme 
boli dokonale pripra-
vení. Pani tancmajster-

ka je skutočný profesionál v tom, čo robí, 
a ja, ako doteraz vyhranený technik, mate-
matik a „ítéčkar“,  som sa vďaka tomu naučil 
tancovať.
Radosť z prvého plesu 
Za všetky moje krásne a šikovné spolužiač-
ky pridávam slová Terezky, ocenenej divák-
mi titulom Najsympatickejšia tanečníčka: 
„Bol to nádherný večer plný emócií, dobrej 
nálady a zavŕšenia  našej námahy a trénin-
gu, na ktorý sme sa veľmi tešili. Tešili sme 
sa na našich chlapcov v gala, na kaderníč-
ky, na to, ako ukážeme šaty, páperové boa  
a venčeky vo vlasoch. Išlo o večer pôvabu 
mladých ľudí, nadšenia pre tanec, radosti 
z hudby. Bolo úplne nepodstatné, že sme 
s partnerom niekedy nenašli ten správ-
ny rytmus, zabudli alebo vynechali kroky. 
Podstatné bolo to, že sme sa s tancom zži-
li a celý večer si užili – vrátane zábavných 
plesových súťaží pani tancmajsterky, tanca 
s mojím tatom, dobrého jedla i pózovania 
pred fotoaparátom.“
Zostáva len vyjadriť všetkým naše poďako-
vanie: mestu Levoča za krásny, reprezenta-
tívny plesový priestor, škole za každoročné 
úspešné podujatie, pani tancmajsterke do 
Košíc za profesionalitu a vysokú úroveň 
venčeka  s prívlastkom dokonalosti a pri-
dávame nádej na stretnutie možno ešte 
v tejto, ale určite v nasledujúcej plesovej 
sezóne.

Tomáš Šefčík a Terézia Širilová z III.A
Gymnázia sv. Františka Assiského v Levoči   

Autorka fotogra� e: Mária Brandoburová



STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA MAJSTRA 
PAVLA, KUKUČÍNOVA 9, LEVOČA

SOŠ Majstra Pavla v Levoči – škola remeselných 
zručností Vás pozýva na

Deň otvorených dverí
dňa 23. februára 2018 (piatok) od 8.00 hod.

Predstavené budú učebné odbory, ktoré otvoríme v školskom 
roku 2018/2019:

NOVÝ  4-ročný učebný odbor: 
  2977 H cukrár kuchár
 3-ročné učebné odbory: 
  2964 H cukrár
  2487 H autoopravár mechanik
 2-ročné učebné odbory: 
  3178 F výroba konfekcie
  2498 F technické služby v autoservise
  3161 F praktická žena (nový odbor)
Pre absolventov 3-ročných učebných odborov ponúkame 
dvojročné študijné nadstavbové odbory:
  3757 L dopravná prevádzka
  2414 L 01 strojárstvo
  2982 L 02 potravinárska výroba
  6403 L podnikanie v remeslách a službách

Informácie o možnosti štúdia, prehliadku priestorov školy je 
možné dohodnúť aj individuálne na tel. čísle 053/4513291-3, 
4513653, 0904 656956, príp. mailom: riaditel@souplevoca.sk .

Gymnázium sv. Františka Assiského 
v Levoči

Oznamujeme všetkým záujemcom 
o štúdium na našej škole,

že v školskom roku 2018/2019 otvárame
•  1 triedu osemročného štúdia

a
•  1 triedu štvorročného štúdia.

Pre rodičov žiakov piateho ročníka chystáme 
v marci Informačný deň a pre všetkých 

uchádzačov v apríli Prijímačky na nečisto.

Viac informácií získate na našej 
internetovej stránke alebo pri osobnej 

návšteve.

Srdečne Vás pozývame na 

Deň otvorených dverí 
v Spojenej škole Jána Vojtaššáka internátnej 

v Levoči 

dňa 13. februára 2018
od 8:30 hod. do 15:30 hod.

Môžete sa oboznámiť s priestormi školy 
a konzultovať otázky týkajúce sa starostlivosti 
a vzdelávania Vášho dieťaťa s vedúcimi školy, 

pedagógmi a žiakmi. 

Veľmi radi Vám odpovedia 
na Vaše otázky.

Zápis do jednotlivých zložiek 
Spojenej školy Jána Vojtaššáka internátnej 

pre školský rok 2018/2019 sa uskutoční 
v mesiaci apríl 2018 

a prijímacie konanie do OU a PŠ 
v máji 2018.

ŠKOLSTVO
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Bohoslužby 
Program - február 2018

       Spomienky 
     a poďakovania

„Môj nárek si zamenil na tanec. Vyzliekol si mi smútočný šat a odel 
si ma radosťou, aby nikdy neutíchla oslavná pieseň na teba. Hospo-
din, môj Bože, navždy ťa chcem velebiť.“/Ž 30, 12-13/

Jozef Šuňavský
Dňa 23.12.2017 sme sa navždy rozlúčili s mojím milovaným manželom, naším starostlivým 
a obetavým otcom, dedkom, bratom  a príbuzným Jozefom Šuňavským. Touto cestou sa chce-
me úprimne poďakovať  vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku. Ďakujeme 
všetkým príbuzným,priateľom, susedom a známym za modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové 
dary. Všetci, ktorí sme ho poznali, prosím, venujme mu tichú spomienku.

„Každú medzeru vo svojom živote vyplň láskou.“
Smútiaca rodina

„Klesla ruka, ktorá tak rada pracovala,
zmĺkli ústa, ktoré slovami hladili,
oči, ktoré sa tak milo pozerali,
sa navždy zavreli.“

Ladislav Kuľa
Dňa 10. februára 2018 uplynie rok, čo nás navždy opustil a odišiel do večnosti náš drahý otec 
a dedko Ladislav Kuľa. 
Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku a úprimnú modlitbu.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú dcéry Mária, Anna, Marta a Jana s rodinami.

„Kto bol raz milovaný, 
nebude nikdy zabudnutý.“

Ladislav Pacovský
Dňa 1. februára 2018 si pripomíname smutné 10. výročie odchodu do večnosti nášho drahého 
manžela, otca a dedka Ladislava Pacovského.
Nech ho Pán vo svojom milosrdenstve odmení za jeho dobrotu a lásku večným životom.

S úctou a vďakou naňho spomínajú manželka Veronika, 
deti Viera, Elena, Ladislav, Mária a Milan s rodinami.

,,Ako tíško žila, tak tíško odišla,
skromná vo svojom živote,
veľká vo svojej láske a dobrote, 
ale stále žijúca v našich srdciach.“

Mária Kašperová
Dňa 8.1.2018 sme odprevadili našu drahú mamku, babku a prababku Máriu Kašperovú na pos-
lednej ceste do večnosti. Chceme sa poďakovať vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi a kaplánovi 
Stanislavovi Štefanidesovi za dôstojnú rozlúčku. Vďaka všetkým za prejavy sústrasti, kvetinové 
dary, slová útechy a povzbudenia.
Naše poďakovanie patrí aj kolektívu ARO v Levoči, sestričkám a ADOS – CHARITAS a opatrova-
teľke Janke Majerovej.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. februára – PRVÝ ŠTVRTOK V MESIACI 
FEBRUÁRI.
Od 8.00 hodiny dopoludnia návšteva cho-
rých a starých z príležitosti prvého piatku.
Sv. spoveď v Bazilike sv. Jakuba od 17.00 
hodiny.
2. februára – OBETOVANIE PÁNA, 
(HROMNICE) sviatok.
Sv. omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine v Bazi-
like sv. Jakuba, apoštola.
Obrad požehnania sviec a procesia v úvo-
de sv. omše o 8.00 hodine v Bazilike sv. Ja-
kuba, apoštola.
Prvý piatok v mesiaci, sv. spoveď od 17.00 
hodiny.
3. februára – FATIMSKÁ SOBOTA.
Fatimská sobota v Bazilike sv. Jakuba o 9.30 
hodine.  
Súčasne spomienka na SV. BLAŽEJA 
A MUČENÍKA. 
11. februára – ŠIESTA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ.
Súčasne preblahoslavenej Panny Má-
rie lurdskej, dvadsiaty šiesty svetový deň 
chorých.
Sv. omša na Mariánskej hore o 14.30 hodi-
ne.
14. februára – POPOLCOVÁ STREDA.
Začiatok Veľkého sv. pôstu, príprava na 
sviatky smrti a zmŕtvychvstania Pána.
V tento deň je prísny pôst.
Pri sv. omšiach o 6.00 a 18.00 hodine v Ba-
zilike sv. Jakuba požehnanie popola a zna-
čenie popolom.
18. februára – PRVÁ PÔSTNA NEDEĽA.
Pobožnosť krížovej cesty počas celého 
pôstu v piatky za účasti detí o 17.30 a v ne-
dele o 17.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.
22. februára – KATEDRA SV. PETRA, 
APOŠTOLA.
Sviatok, v bazilikách možnosť získania úpl-
ných odpustkov. 
Sv. omše o 6.00 a 18.00 hodine v Bazilike 
sv. Jakuba.
Sv. omša o 9.00 hodine v rámci kňazských 
rekolekcií biskupa s kňazmi v Bazilike sv. 
Jakuba.
25. februára – DRUHÁ PÔSTNA NEDEĽA.

Zmena programu vyhradená!

Edita Rusnáková
Dňa 04.02.2018 si pripomenieme 8 výročie úmrtia našej drahej mamky a babky Edity Rusnáko-
vej, ktorá nás navždy opustila vo veku 63 rokov.

S láskou spomína smútiaca rodina.
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„Odišiel tíško ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len.“

Imrich Kollarčik
Dňa 3.2.2018 si pripomenieme 1. výročie úmrtia milovaného manžela Imricha Kollarčika.

S láskou a vďakou spomína manželka Ľudmila, Andrea, Ľubomír, František, Ľubica.

Margita Gabríková
Vyslovujeme úprimné poďakovanie vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za slúženie zádušnej sv. 
omše a Mgr. Tomášovi Tarčákovi za dôstojnú rozlúčku s mojou manželkou, našou mamkou, 
babkou a príbuznou Margitou Gabríkovou dňa 29. decembra 2017 na poslednej ceste do več-
nosti. Rovnako chceme poďakovať MUDr. Tatiane Albertovej a celému onkologickému oddele-
niu v Levoči za príkladnú starostlivosť, ktorú ste jej venovali. Vďaka patrí všetkým príbuzným, 
susedom, priateľom a známym. Zároveň ďakujeme za kvetinové dary, modlitby a prejavy sú-
strasti. Vy, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú manžel Michal, synovia Marián a Michal s rodinami.

EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac február:
Lebo to slovo je veľmi blízko teba: je 
v tvojich ústach a v tvojom srdci, aby 
si ho plnil.
5. kniha Mojžišova 30,14

Služby Božie
(modlitebňa – Vysoká 1) 
4. 2. 2018 – Nedeľa po Deviatniku

9:00
11. 2. 2018 – Predpôstna nedeľa

9:00
18. 2. 2018 – 1. nedeľa pôstna

9:00
25. 2. 2018 – 2. nedeľa pôstna

9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare 
– Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare do pôstneho ob-
dobia

Pôstne večierne
- utorok o 17:30 v modlitebni (Vysoká 1) 
v pôste od 20. 2. 2018

Pozývame
Deti od 5 do 12 rokov na polroč-
né prázdninové stretnutie na tému:  
„Prieskumník“.
Termín: 2. február 2018 v čase od 8,30 
do 15,00 hod. v budove evanjelickej fary 
Vysoká 1. 
Viac informácií na www.ecavle.sk.

Pastorálne návštevy a Večera Pánova 
v domácnosti:
Na požiadanie u zborového farára osob-
ne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo  e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com
www.ecavle.sk.

Ján Šťastný
Dňa 11. februára 2018 uplynie rok, čo nás navždy opustil môj manžel, náš drahý otec, dedko 
a pradedko Ján Šťastný.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a vďakou spomínajú manželka Oľga, dcéry Táňa a Jana s rodinami.

„Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach tých, 
ktorí ho milovali.“

Helena Viduchová
3.2.2018 uplynie rok, odkedy nás opustila moja milovaná mamička, babka, prababka, svokra 
a sestra Helena Viduchová.

S úctou a láskou spomínajú – dcéra Zdenka s manželom, vnučky Miriam a Dušanka 
s rodinou, vnuk Matúš a ostatná rodina.

„Odišiel tíško ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len. 
Nech s nami spomína každý, kto ho mal rád.“

Ján Kroták
Dňa 27.02.2018 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš drahý otec, dedko, pradedko, brat, švagor 
Ján Kroták.  Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Jaroslav Stančík
Dňa 6.januára 2018 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec 
a dedko Jaroslav STANČÍK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S úctou a láskou spomína manželka Terézia, deti s rodinami, sestry.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok:    o 16.00 – moleben
Streda:    o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok:    o 16.00 – moleben
Piatok:    o 8.00 – sv. liturgia
Sobota:  o 8.00 – sv. liturgia
Nedeľa:  o 8.30 – utreňa
  o 10.00 – sv. liturgia
  o 14.00 – večerňa

2. 2. Stretnutie Pána so Simeonom  
8:00 sv. liturgia

19. 2. Začiatok veľkého pôstu
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Keď po radostiach Vianoc vo svetle re� ek-
torov a pri zvuku hudby na karnevalovom 
plese pozeráme sa na svoj život, zdá sa byť 
pekný a ľahký. Ale keď noc príde a čaro 
zábavy sa stratí, život svojou ťarchou iné 
myšlienky nám ponúka. Kríž, samota, práca 
bez úspechov a bez spravodlivej odmeny, 
vyvolávajú v nás pocit znechutenia, bez-
nádeje a nakoniec nás objíma duchovná 
noc. Mesiac február sa začína prekrásnym 
sviatkom Obetovania Pána, známym ako 
sviatok Panny Márie Hromničnej. Mária, ako 
to jednoduché svetlo Hromnice sa zjavuje 
v tom našom čiernom živote a rozjasňuje 
nám temnotu noci. Keď človek ju nájde, tak 
potom môže s básnikom si hovoriť: Čoraz 
silnejšie a čoraz viac,/Jej jednoduchosť det-
skú obdivujúc,/ Sám seba sa pýtam: som ja 
Jej hoden,/ Takej lásky čistej a lahodnej?/ 

Ale cítim, že pre Ňu som život svoj obetovať 
pripravený;/ A keď treba, tak odhodím všet-
ko/ A pôjdem za Ňou rovno do Neba. Aby 
sa tak stalo, musíme Boha trpezlivo prosiť, 
a preto ako vždy Vás pozývame k spoločnej 
modlitbe:
V piatok 2.2. sviatok Obetovania Pána 
a zároveň prvý piatok. V našom kostole sv. 
omše budú o 7.00 a 16.00 hod. s posvä-
tením Hromníc. 3.2. v sobotu po sv. omši 
o 7.50 hod. bude požehnanie hrdiel z prí-
ležitosti spomienky sv. Blažeja, biskupa 
a mučeníka. Nedeľa 11.2. – Svetový deň 
chorých, bude venovaná modlitbe za cho-
rých. V našom kostole sv. omša na tento 
úmysel bude o 16.00 hod. Predtým v pia-
tok 9.2. Vás Spoločenstvo Pavol pozýva 
o 19.00 hod. na stretnutie na tému: Modlit-
ba za uzdravenie. Hosťami budú Sebastián 
Paláščák a o. Štefan Bočko. 14.2. Popolcová 
streda – sv. omše v našom kostole budú 
o 7.00 a 16.00 hod., v nemocničnej kaplnke 
o 15.00 hodine, spojené so značením popo-
lom. Je to deň prísneho pôstu. Na tento deň 
sa pripravíme Zmiernou poklonou v utorok 
13.2. o 15.00 hodine. 

Popolcovou stredou začína pre nás čas Veľ-
kého pôstu. Čas pôstu, to v prvom rade čas 
modlitby, odriekania a almužny. V modlit-
be nám pomôže liturgia ponukou textov 
a myšlienok o utrpení Pána pri sv. omšiach 
a na Krížových cestách, ktoré budú v našom 
kostole už tradične v piatok o 15.30 hod 
a v nedeľu o 15.00 hod. Musíme si však nájsť 
aj každý deň chvíľu voľna na osobné rozjí-
manie. Odriekanie je formou odprosenia 
za hriechy, preto mali by sme počas pôstu 
zriecť sa všetkého, čo nás na hriech navá-
dza, našich slabosti. Almužna zakrýva mno-
hé hriechy, preto buďme počas pôstu aj 
viac štedrý, aby sme tak zakryli pred Pánom 
svoju zlobu a nezdolnosť. Prvá taká príleži-
tosť bude na prvú pôstnu nedeľu, kedy pri 
dverách kostola bude zbierka na Charitu.
Ešte nie teraz, ale už o chvíľu
Zastavím sa a pôjdem tvojou cestou 
Ešte nie teraz, ale už o chvíľu...
Pôjdem za tebou.
Nech Vás všetkých Pán sprevádza na feb-
ruárových cestách a nech Vás nadchne du-
chom pokánia.

P. Adam Baran OFM Conv.

Slovíčko od 
minoritov

Keď snehové vločky vietor kolíše
Pomaly na zem bez slov padajú

Tak ospalo svet vyzerá biely
Tak ticho, tichšie, už nič nepočujem

Myslím si, život je ľahký 
ako snehová vločka.

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV 
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 15:55
utorok, streda, sobota - 7:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
9:00 v slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci február:
2.2. – piatok – Sviatok Stretnutia Pána 
so spravodlivým Simeonom
3.2. – sobota – prvá zádušná sobota

Dňa 12.2.2018 (pondelok) sa začína ob-
dobie Veľkého pôstu. V tento deň je prís-
ny pôst a zdržanlivosť od mäsa, mlieka 
a vajec.

Každú stredu a piatok počas veľkého 
pôstu sa slávi pôstna liturgia Vopred 
Posvätených Darov.

Každú nedeľu počas veľkého pôstu sa 
slávi liturgia sv. Bazila Veľkého.

V prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou.
Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci 
od 08:00 hod

Akékoľvek zmeny času slúženia sv. litur-
gií budú oznámené pri nedeľných ozna-
moch.
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MÚZEUM
ŠPECIÁLNEHO 
ŠKOLSTVA
Srdečne Vás pozývame na prehliad-
ku reinštalovanej stálej expozície, 
ktorú sme pre verejnosť sprístupnili 
v máji minulého roku. Miestnosti 
Učebné pomôcky a Ľudské zmysly 
návštevníkov zaujmú svojou inte-
raktivitou a jedinečným spracova-
ním. 

Pre organizované skupiny pripra-
vujeme program na mieru so sprie-
vodcom. 

Viac informácií nájdete na našej 
web stránke www.msslevoca.sk. 

Múzeum je otvorené každý pracov-
ný deň od 8.00 – 16.00 hod.

Michaela Tomčofčíková,
kurátorka, lektorka
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

6.2.2018 (utorok) Okresné kolo v geogra� i ZŠ a OGY
Geogra� cká olympiáda je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií so záuj-
mom o geogra� u a iné geogra� i príbuzné vedné odbory. 
Miesto: ZŠ, Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod.

8.2.2018 (štvrtok) Okresné kolo v biológii ZŠ a OGY skupina C 
Biologická olympiáda je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií so záuj-
mom o biológiu, geológiu, environmentalistiku a iné biologické vedy. 
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

13.2.2018 (utorok) Okresné kolo v Basketbale SŠ
Okresné kolo v Basketbale chlapcov a dievčat SŠ. 
Miesto: Hala pri Gymnáziu JFR v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

15.2.20118 (štvrtok) Okresné kolo v dejepise ZŠ a OGY
Dejepisná olympiáda (DO) je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií so 
záujmom o históriu a príbuzné vedné odbory. 
Miesto: ZŠ, Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod.

20.2.2018 (utorok) Okresné kolo v basketbale ZŠ – dievčatá
Okresné kolo v basketbale venované žiakom základných škôl v kategórii dievčat.
Miesto: športová hala na Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod.

22.2.2018 (štvrtok) Okresné kolo v basketbale ZŠ – chlapci
Okresné kolo v basketbale venované žiakom základných škôl v kategórii chlapcov.
Miesto: športová hala na Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE !!! ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 15.2.2018 
(štvrtok). Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo 
/poplatok 2 €/

Lyžovačky 
V prípade priaznivého počasia a vhodných snehových podmienok, budeme počas víken-
dov organizovať rodinné lyžovačky v Levočskej Doline. Pre viac informácii a spresnenie ter-
mínov sledujte našu FB stránku.

27.2. (utorok) 
9:30 hod.  Alex park SNV - zábavné centrum, odchod autobusu od Cvč, 7€
10:00 hod. Turnaj FIFA17 na PS4, budova CVČ
10:00 hod. Presné očko - turnaj v hode šípok, budova CVČ
                                              - streľba zo vzduchovej pištole
28.2. (streda)
9:00 hod. Hrebienok – Ľadové sochy, turistická vychádzka do Vysokých Tatier 11€/14€
10:00 hod. Turnaj v NHL na PS4, budova CVČ
15:15 hod. Korčuľovanie/Hokej, zimný štadión, poplatok 0,50€
1.3. (štvrtok)
9:30 hod. Aquacity Poprad, odchod autobusu od Cvč, 9€/12€
10:00 hod. Turnaj v stolnom tenise, budova CVČ
15:00 hod. Premietanie rozprávky v kine Úsmev, vstupné: 1€
2.3. (piatok)
10:00 hod. Šachový turnaj, budova v CVČ
11:00 hod. Návšteva zvieracieho útulku v Matejovciach, 2€
13:00 hod. Futbalový turnaj, športová hala
14:30 hod. Bedminton, športová hala
16:45 hod. Korčuľovanie/Hokej, zimný štadión, poplatok 0,50€
3.3. (sobota)
9:00 hod. Rodinná lyžovačka na Levočskej Doline, 7€+3€ skipas, 10€+3€ skipas

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, alebo telefonicky! 
Tešíme sa na Vás!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK
PONUKA AKCIÍ NA FEBRUÁR

JARNÉ PRÁZDNINY

ŠPORT

FUTBAL MUŽI :

10.2.2018  – 8.00 hod.                      
Futbalový turnaj mužov – ŠH, 

Francisciho 12, Levoča

HÁDZANÁ  MUŽI :

24.2.2018 – 18.00 hod.                       
Levoča – Trebišov 
(prípravný zápas)

BASKETBAL   ŽIACI :

3.2.2018 – 12.00 hod.
Levoča – ŠŠK KAC JEDNOTA 

Košice

4.2.2018 – 10.00 hod.
Levoča – ABOVIA 96 Košice

17.2.2018 – 11.00 hod.
Levoča – TYDAM UPJŠ Košice

18.2.2018 – 10.00 hod.
Levoča – BK ŠPD Rožňava

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
STREDA

16.30 hod.  – 18.00 hod.

SOBOTA
13.30 hod.  – 15.00 hod. 

NEDEĽA
13.30 hod. –  15.00 hod.
17.45 hod. –  19.15 hod.

Možnosť zakúpenia permanentky 
na VEKO 30 € - 22 vstupov
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Vyfarbi si





HLASUJME DENNE 
AŽ DO  28. 2. A VYHRAJME 
KRÁSNE  IHRISKO PRE

LEVOČU
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